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第一章 緒論 

第一節 研究動機與目的 

  學生為教育之本體，各級教育學生人數及未來變動趨勢是制訂教育政策、

投入資源、規劃教育藍圖之重要參據，本處對於高級中等以下各教育階段，已

建立完整的學生人數推估模型，按年估算未來 16 年之變化趨勢，在大專校院

方面，為掌握少子女化向上擴散之衝擊效應，本處藉由大專校院畢業生流向大

數據分析，自 104 學年起取得高教各學制等級學生畢業後之升學率，據以建立

大專校院學生人數推估模型，以全面建構具可靠度的各級教育階段學生人數推

估作業，做為社經環境轉變、調整教育政策及施政計畫之參考。 

  本報告以高級中等教育畢業生人數為基礎，配合對應之升學率及升級修正

率，推估未來 16 年（107 至 122 學年）內大專校院不同等級之各年級學生及

畢業生人數，以掌握未來生源演變趨勢，俾利即早就生源減少對高等教育所衍

生之效應預作評估與因應規劃。 

第二節 研究範圍與對象 

一、 研究範圍：臺閩地區。 

二、 研究對象：大專校院學生及畢業生人數。 

三、 研究內容：未來 16 年（107 至 122 學年）大專校院不同等級下各年級學

生及畢業生人數之推估。 

第二章 推估過程 

第一節 資料來源與基本假設 

一、資料來源 

(一) 高級中等學校歷年畢業生人數。 

(二) 大專校院歷年各等級各年級學生人數及畢業生人數。 

(三) 本處推估 107～122 學年高級中等教育階段畢業生人數。 

(四) 大專畢業生畢業流向大數據資料庫，畢業生升讀不同學制等級之比率。 
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二、基本假設 

  相較於國中小及高級中等教育階段，大專校院之學制較為複雜，除了不

同等級學生之修業年限不盡相同外，休退學及延修情況亦較為普遍，增添推

估之風險因子；另考量在職碩士班及部分就讀博士班者屬回流教育性質，受

少子女化之直接衝擊較小，以及大專多屬跨區就讀，未能按縣市別估算等限

制，爰採下列假設進行推估。 

(一) 未來 16 年（指 107 至 122 學年）高級中等教育畢業生進入大專校院之

升學率、大專校院各等級畢業生升讀不同學制之升學率，均維持固定數。 

(二) 未來 16 年大專校院各等級各年級學生之升級修正率，設定為過去 3 年之

平均數。 

(三) 未來 16 年大專校院各等級學生之畢業率及延修率，設定為過去 3 年之平

均數。 

(四) 未來 16 年大專校院按等級推估之回流就讀學生人數設定為過去 3 年之

平均數，惟若 3 年數值呈逐年上升或下降趨勢時，則以最後一年之數值

為推估值。 

第二節 名詞定義 

一、平均升級修正率： 

  一般而言，學生人數每隔 1 年（例如 1年級學生升 2 年級，或 2 年

級學生升 3 年級）就會流失或增加，因此本項推估工作按不同學制與等

級蒐集最近 4 年（103 至 106 學年學生人數）之統計資料，計算過去 3

年之「平均升級修正率」，供進行預測作業時之修正參數。 

N 年級升至 N+1 年級平均升級修正率＝ 
∑ 學年ேାଵ年級學生人數భబల
సభబర

∑ 學年ே年級學生人數భబఱ
సభబయ

ൈ 100% 

※調整日間/進修學制四年制學士班［1 年級升至 2年級升級修正率］ 

考量近年日間/進修學制四年制學士班 1 年級升至 2 年級升級率逐年下

降，若採過去 3年平均升級修正率人數相對高估，故採最新 1年升級率

+近 3 年升級率與上年差距百分點之平均數進行推估。 
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二、大專畢業生升學至博士、碩士、二技及學士後第二專長學士學位學程(簡

稱 4+X)之升學率： 

  依據大專畢業生畢業流向大數據分析，101 學年各等級畢業生於 102

～104 學年間之升學情形，計算不同等級畢業生升至博士、碩士、二技

及 4+X 之升學率(日間與進修學制分別計算)。 

三、博士、碩士、二技及 4+X 之 1 年級學生修正數： 

  因 1 年級學生人數之組成除包含前一等級應屆畢業生之外，亦含括

回流就學者，若僅以前一等級應屆畢業生乘以其升學率來推估，勢將低

估 1 年級學生人數，爰使用歷史資料，將「實際 1 年級學生人數」減去

「使用前項升學率計算之 1年級學生人數」，定義為 1年級學生修正數，

計算公式如下： 

該等級 1年級實際學生人數－∑(上年前一等級畢業生×升至該等級之升學率) 

四、大學 1 年級學生人數： 

  引用「大專校院大學 1年級學生人數預測分析報告」中之推估值，

包含大學四年制 1 年級、二專 1 年級及五專 4 年級學生，相當於 18 足

歲之學齡人口。 

五、最低可畢業年限： 

  因現有公務統計資料中，無法區分畢業生是幾年級畢業的，亦無法

得知延修生前 1年為幾年級，致無法分開計算各年級學生的畢業或延修

情況，故將可能畢業(亦可能延長修業年限)的學生人數加總後，再計算

其畢業率及延修率。 

  為界定可能畢業的學生人數，依據不同等級學生之常態修業情況，

設定最低可畢業的年限(如下表)，少數提早畢業情形則不予考慮。 

等級 學制 
最低可畢 
業年限(年) 等級 學制 

最低可畢 
業年限(年)

博士班 日間學制 4 二年制 

學士班 

日間學制 2 

碩士班 
日間學制 2 進修學制 2 

在職專班 2 
二專 

日間學制 2 

4+X 合併計算 1 進修學制 2 

四年制 

學士班 

日間學制 4 五專 日間學制 5 

進修學制 4  
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六、可能畢業學生人數： 

  依不同等級將「最低可畢業年限」以上各年級(包含延修生)之學生

人數加總，定義為「可能畢業學生人數」，以四年制學士班為例，因「最

低可畢業年限」為 4 年級，「可能畢業學生人數」即為 4年級以上學生人

數與延修生人數之加總。 

七、3 年平均畢業率： 

各等級學生之平均畢業率＝ 
∑ 學年畢業生人數భబఱ
సభబయ

∑ 學年可能畢業學生人數భబఱ
సభబయ

ൈ 100% 

八、3 年平均延修率： 

各等級學生之平均延修率＝
∑ 學年延修生人數భబల
సభబర

∑ 學年可能畢業學生人數భబఱ
సభబయ

ൈ 100% 

※調整日間/進修學制四年制學士班［畢業率］及［延修率］ 

因最新 1年日間/進修學制四年制學士班畢業率及延修率跳動情形較大，

且畢業率及延修率相互消長，故採最新 1 年比率進行推估。 

第三節 推估流程 

一、 推估畢業生人數 

(一) 依不同等級所設定之「最低可畢業年限」，加總對應年限以上之各年級學

生人數，計算「可能畢業學生人數」。 

(二) 將「可能畢業學生人數」乘以過去 3年平均畢業率，估算畢業生人數。 

日間二年制學士班畢業生推估流程圖 

 

 

 

  

可能畢業 
學生人數 

2 年級以上 
學生人數 

延修生
人數 

可能畢業 
學生人數 

平均 
畢業率

畢業生 
人數 
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二、推估各學制、等級與年級之學生人數 

(一)推估博士、碩士、二技及 4+X 之 1 年級學生人數： 

各等級畢業生人數乘以升至博士、碩士、二技及 4+X 之升學率(日間與進

修學制分別計算)，再加上近 3 年之平均修正數，推估 1 年級學生人數。 

(二)推估四年制學士班、二專 1年級學生人數： 

本處「大學 1 年級學生推估數」原僅區分為「四年制學士班及二專１年

級學生人數」與「五專 4年級學生人數」，為細分至各學制，將「四年制

學士班及二專１年級學生人數」乘以 106 學年日間四年制學士班、進修

四年制學士班、日間二專及進修二專 1 年級學生之分布比重，推估其 1

年級學生人數。 

(三)推估 2～7 年級學生人數： 

將前 1 年對應之 1～6 年級學生人數乘以對應之平均升級修正率，計算

升級後之學生人數。 

(四)推估延修生人數： 

將前 1年「可能畢業學生人數」乘以 3 年平均延修率，估算延修生人數。 

三、重覆上述步驟，逐年推計 107 至 122 學年大專校院學生及畢業生人數 

(加總後之推估結果詳見第三章之表 1、2) 
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第三章 預測結果 

一、 大專校院學生人數 106 學年降至 130 萬人以下，且逐年遞減，推估於 113

學年跌破 100 萬人，118 學年降至 86.6 萬人谷底，以 118 學年與 106 學

年相比，降幅達 32.0％，平均年減 3.2％，其中以 111 學年學生人數年

減 5.6 萬人最多，主因受學士班學生人數大幅減少影響，109～113 學年

各年減超過 4 萬人；119 學年起學生數觸底回升，推估 122 學年走高至

92.5 萬人，暫為紓緩少子女化衝擊。(圖 1、表 1) 

二、 大專學生人數當中，學士班占大宗且首先遭受少子女化之衝擊，106 學

年 98.6 萬人，推估逐年遞減至 118 學年 63.8 萬人，累計 12 年間減幅

為 35.3％，減少 34.8 萬人，其中 109～113 學年人數年減 3 至 5萬人，

主因 109 學年大學 1 年級學生對應之出生人口為 90 學年，其較適逢千

禧龍年之 89 學年驟減 3.9 萬人所致。(表 1) 

三、 觀察高等教育之學生結構，因碩、博士班學生人數受少子女化之影響相

對較小且時間遞移落差，研究所學生與學士班學生之比例將由 106 學年

之 1：5.0 轉變為 118 學年之 1：3.9，122 學年比例再擴增為 1：4.5。

(表 1) 

四、畢業生人數亦將隨著時間遞延而下降，106 學年以前尚有 30 餘萬人之水

準，之後逐年減少，推估至 120 學年將跌破 20 萬人，122 學年與 105 學

年比較降幅達 3成，減少 9.1 萬人，其中 112 學年較上年減少 1.8 萬人，

減幅最大。(圖 2、表 2) 

五、同樣觀察 105～122 學年各等級畢業生人數增減情形，博士畢業生減少

14.2％，碩士畢業生由 5.5 萬人減至 4.2 萬人，減幅 23.5％，同期間，

學士畢業生由 22.9 萬人降至 15.7 萬人，減少 7.2 萬人或減 3成，副學

士則從 1.7 萬人減至 1.1 萬人，減少 34.8％或 6 千人。對就業市場而

言，高階人才與基礎人力之供給均將大幅減少。(表 2) 
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圖 1. 大專校院學生人數趨勢推估 

 

圖 2. 大專校院畢業生人數趨勢推估
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表 1. 大專校院學生人數實際數與推估數 

單位：人；％

學年 
學生 

人數 

        
較上年 

增減人數 

較上年 

增減率 博士班 碩士班 學士班 專科 

102 1,345,973 31,475 177,305 1,035,534 101,659 -9,317 -0.7 

103 1,339,849 30,549 172,968 1,037,062 99,270 -6,124 -0.5 

104 1,332,445 29,333 170,428 1,035,218 97,466 -7,404 -0.6 

105 1,309,441 28,821 169,538 1,015,398 95,684 -23,004 -1.7 

106 1,273,894 28,346 168,783 985,927 90,838 -35,547 -2.7 

107 1,246,256 27,936 168,397 963,341 86,582 -27,638 -2.2 

108 1,213,613 27,732 167,957 934,655 83,269 -32,643 -2.6 

109 1,168,332 27,599 165,774 896,370 78,589 -45,281 -3.7 

110 1,123,711 27,492 161,980 860,359 73,880 -44,621 -3.8 

111 1,067,938 27,369 159,967 809,899 70,703 -55,773 -5.0 

112 1,015,784 27,234 158,489 761,535 68,526 -52,154 -4.9 

113 974,637 27,111 154,600 725,965 66,961 -41,147 -4.1 

114 941,839 26,987 149,665 700,522 64,665 -32,798 -3.4 

115 920,893 26,822 144,859 685,749 63,463 -20,946 -2.2 

116 903,923 26,621 141,124 671,540 64,638 -16,970 -1.8 

117 880,151 26,398 138,317 649,845 65,591 -23,772 -2.6 

118 866,422 26,175 136,337 637,821 66,089 -13,729 -1.6 

119 881,309 25,957 135,167 651,689 68,496 14,887 1.7 

120 896,058 25,755 133,977 666,245 70,081 14,749 1.7 

121 907,086 25,583 131,479 681,165 68,859 11,028 1.2 

122 925,446 25,439 130,065 702,408 67,534 18,360 2.0 

122-106 學年比較 

增減人數 -348,448 -2,907 -38,718 -283,519 -23,304 - -

增減比率 -27.4 -10.3 -22.9 -28.8 -25.7 - -

年平均增減率 -2.0 -0.7 -1.6 -2.1 -1.8 - -
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表 2. 大專校院畢業生人數實際數與推估數 

單位：人；％

學年 
畢業生 

人數 

        
較上年 

增減人數 

較上年 

增減率 博士 碩士 學士 副學士

102 311,041 4,048 59,991 228,762 18,240 1,708 0.6 

103 309,849 4,000 57,461 229,546 18,842 -1,192 -0.4 

104 309,277 3,623 55,752 232,417 17,485 -572 -0.2 

105 304,649 3,512 54,941 228,793 17,403 -4,628 -1.5 

106 304,576 3,405 55,071 229,342 16,758 -73 0.0 

107 299,994 3,318 54,702 227,112 14,862 -4,582 -1.5 

108 289,862 3,300 54,687 216,129 15,746 -10,132 -3.4 

109 277,342 3,270 54,532 204,147 15,393 -12,520 -4.3 

110 277,957 3,250 53,517 207,275 13,915 615 0.2 

111 270,539 3,230 52,096 202,189 13,024 -7,418 -2.7 

112 252,467 3,219 51,773 185,343 12,132 -18,072 -6.7 

113 240,339 3,211 51,222 174,104 11,802 -12,128 -4.8 

114 227,646 3,199 49,540 163,528 11,379 -12,693 -5.3 

115 220,540 3,182 47,871 158,274 11,213 -7,106 -3.1 

116 213,906 3,165 46,292 153,310 11,139 -6,634 -3.0 

117 209,906 3,148 45,202 150,725 10,831 -4,000 -1.9 

118 207,233 3,127 44,348 149,806 9,952 -2,673 -1.3 

119 203,192 3,100 43,784 146,027 10,281 -4,041 -1.9 

120 194,627 3,069 43,484 136,113 11,961 -8,565 -4.2 

121 196,717 3,040 43,044 138,635 11,998 2,090 1.1 

122 213,283 3,015 42,007 156,909 11,352 16,566 8.4 

122-105 學年比較 

增減人數 -91,366 -497 -12,934 -71,884 -6,051 - -

增減比率 -30.0 -14.2 -23.5 -31.4 -34.8 - -

年平均增減率 -2.1 -0.9 -1.6 -2.2 -2.5 - -

 



10 
 

第四章 資料驗證 

  就本處推估之學士班及專科(不含五專前 3 年)學生人數與國家發展委員會

(以下簡稱國發會)推估之 18～21 歲學齡人口數(以下簡稱學齡人口)進行比較。 

一、為使比較基準一致，首先將國發會推估之各年度學齡人口轉換成學年資料

（如表 3）。 

  例如：107 學年學齡人口＝1/3 × 106 年學齡人口＋2/3 × 107 年學齡人口。 

  （因 106 年 9～12 月及 107 年 1～8月滿 18 歲人口為 107 學年大一新生） 

二、計算［就學率］，採［學士班+專科(不含五專前三年)學生數］除以［學齡人

口數］，類似高等教育粗在學率的概念。 

  依據學生人數推估結果，估算 107～122 學年之就學率，介於 84.7％～

86.4％，較近 5 年(102～106 學年)之最大值 84.5％，高出 1.9 個百分點；

為貼近 18～21 歲學齡人口就讀情形，另以日間學制學生人數，扣除 4+X 及

延修生後，重新計算日間學制就學率（詳如表 4），107～122 學年最高達 69.5

％，較近 5 年之最大值 68.1％，高出 1.4 個百分點。 

  考慮實際招生情況，當學齡人口下降，而招生名額不變或降幅較緩時，

學齡人口之就學機會將逐年增加，另因學生人數當中包含境外學生及部分回

流就學者，較不易受少子女化之影響，將使得學生人數之降幅(與學齡人口

相比)較為緩和(詳見圖 3)，故推估結果顯示就學率微幅上升應屬合理。 

三、觀察學齡人口及學生推估數相對 106 學年之降幅趨勢 

  由圖 3 可知，學生人數與學齡人口之變化趨勢大致相符，其中日間學制

學生因多屬 18～21 歲人口，更貼近學齡人口之降幅。 

四、以國發會［18～21 歲學齡人口數］乘以［最近 1 年日間學制就學率］估算

學生人數，與本處日間學制學生推估值比較。 

  觀察近 5 年日間學制就學率有逐年增加的趨勢，故採最近 1年之就學率

68.1％進行試算，122 學年國發會估算之學生人數為 58.7 萬人，與本處推估

之日間學制學生人數 59.2 萬人，相差 4.7 千人或 0.8％。 

  綜合以上，無論從就學率的觀點或試算學生人數加以驗證，皆顯示本處

推估之學生人數具相當的可靠度。  
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表 3. 國發會推估之 18～21 歲學齡人口數 

單位：人

西元 

（年） 

民國 

（年） 

18～21 歲 

（大學） 

        
學年 

18～21 歲

（大學） 18 歲 19 歲 20 歲 21 歲 

2013 102 1,288,966  323,592 321,576 325,138 318,660 102 1,286,632 

2014 103 1,291,581  321,678 323,631 321,370 324,902 103 1,291,530 

2015 104 1,288,787  322,617 321,641 323,431 321,098 104 1,288,861 

2016 105 1,234,081  266,868 322,587 321,441 323,185 105 1,259,686 

2017 106 1,192,848  282,430 266,853 322,388 321,177 106 1,213,277 

2018 107 1,176,926  305,644 282,469 266,722 322,091 107 1,182,233 

2019 108 1,111,126  256,714 305,618 282,211 266,583 108 1,133,059 

2020 109 1,090,134  245,997 256,732 305,339 282,066 109 1,097,131 

2021 110 1,034,913  227,196 246,025 256,510 305,182 110 1,053,320 

2022 111 947,894  218,447 227,242 245,819 256,386 111 976,900 

2023 112 899,637  208,372 218,502 227,058 245,705 112 915,723 

2024 113 860,765  207,038 208,439 218,331 226,957 113 873,722 

2025 114 839,838  206,208 207,109 208,282 218,239 114 846,814 

2026 115 820,953  199,518 206,283 206,955 208,197 115 827,248 

2027 116 808,188  195,582 199,601 206,133 206,872 116 812,443 

2028 117 770,985  169,801 195,673 199,458 206,053 117 783,386 

2029 118 766,254  201,425 169,907 195,538 199,384 118 767,831 

2030 119 804,496  237,715 201,516 169,800 195,465 119 791,749 

2031 120 807,373  198,462 237,789 201,378 169,744 120 806,414 

2032 121 852,347  214,867 198,559 237,615 201,306 121 837,356 

2033 122 867,462  216,554 214,957 198,427 237,524 122 862,424 

資料來源：1.「102～106 年實際值」參考內政部單齡人口數，年度資料為當年年底人口數，學年資料

為當年 8 月底人口數。 

2.「107～122 年推估值」參考國發會「中華民國人口推估（105 至 150 年）」中推估結果。 

說明：當學年學齡人口＝1/3×上年度學齡人口＋2/3×當年度學齡人口。 

  （例如 107 學年學齡人口＝1/3×106 年學齡人口＋2/3×107 年學齡人口） 
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表 4. 國發會學齡人口資料試算學生數結果 

單位：人；%

學年 

國發會推估

18～21 歲 

學齡人口數

A 

本處推估 

學生人數 

B 

就學率 

C=B/A 

本處推估 

日間學制 

學生人數 

D 

日間學制 

就學率 

E=D/A 

試算之 

學生人數 

F=A*68.1%

102  1,286,632 1,081,029 84.0  864,537 67.2   

103  1,291,530 1,082,039 83.8  872,253 67.5   

104  1,288,861 1,078,923 83.7  871,621 67.6   

105  1,259,686 1,057,882 84.0  854,886 67.9   

106  1,213,277 1,024,944 84.5  826,163 68.1   

107  1,182,233 1,001,521 84.7  806,396 68.2  805,024 

108  1,133,059 973,363 85.9  783,662 69.2  771,540 

109  1,097,131 932,658 85.0  751,172 68.5  747,075 

110  1,053,320 893,771 84.9  719,847 68.3  717,243 

111  976,900 841,091 86.1  674,076 69.0  665,206 

112  915,723 791,277 86.4  632,045 69.0  623,548 

113  873,722 754,762 86.4  603,785 69.1  594,948 

114  846,814 728,615 86.0  583,276 68.9  576,625 

115  827,248 713,557 86.3  572,245 69.2  563,302 

116  812,443 698,844 86.0  560,602 69.0  553,221 

117  783,386 675,597 86.2  541,638 69.1  533,435 

118  767,831 663,042 86.4  531,091 69.2  522,843 

119  791,749 679,585 85.8  545,241 68.9  539,130 

120  806,414 696,071 86.3  560,346 69.5  549,116 

121  837,356 710,143 84.8  574,280 68.6  570,185 

122  862,424 731,356 84.8  591,936 68.6  587,255 

B.學生人數：係指學士班+專科(不含五專前 3 年)學生推估數。 

C.就學率＝B.學生人數÷A.國發會推估之學齡人口數。 

D.日間學制學生人數：係指日間學士班(扣除 4+X)+日間專科(不含五專前 3 年)，不含延修生。 

E.日間學制就學率＝D.日間學制學生人數÷A.國發會推估之學齡人口數。 

F.試算之學生人數=A.國發會學齡人口×106 學年日間學制就學率 68.1％估算之學生人數。 
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圖 3. 學齡人口及學生推估值相對 106 學年降幅趨勢 
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